prepisima fetve, fetva u svrhu odbrane Ibn Arebija iz pera Ebu ’l-Kasim Abdul-
laha b. Hasana el-Bejdavija pripisuje se eš’arijskom učenjaku kelama ili apologeti
i šafijskom fekihu ili pravniku, autoru poznatog tefsira Nasiruddinu Ebu Se‘idu
el-Bejdaviju (preselio 685/1286)3. Međutim, razlika u nadimcima (Ebu ‘l-Kasim i
Ebu Se‘id) ove dvije osobe slabi mogućnost da dotična fetva pripada el-Bejdaviju,
autoru poznatog komentara Kur’ana. Dotična fetva o Ibn Arebiju glasi:

“Ibn Arebi je i znanjem i duhovnim stanjem, halom, tarikatski šejh.

Još
jedna karakteristika Ibn Arebijevih knjiga jeste to da svako ko ih čita i nastavi
da ih proučava biva u mogućnosti lahko riješiti teško rješiva pitanja i probleme.

Allahu neka je hvala, a Njegovome Poslaniku neka je salavat.
Ako vidite bilo kakav nedostatak (u mojoj fetvi), ispravite ga.
Jer, samo je Svemogući Hakk čist od nedostataka!”4

2. Medžduddin el-Firuzabadi (preselio 817/1415)
Rođen je u varoši Kazerun, koja je pripadala Širazu. Firuzabadi, koji je ov-

dje završio osnovno obrazovanje pred svojim ocem, uzimao je časove od vo-
dećih učenjaka u regionu. Nakon školovanja odlazi na putovanja zarad stica-
nja znanja. Prvo je imenovan kadijom Zebida, a potom i cijelog Jemena.

Došao je do ajeta I nađoše jednog
Našeg roba kome smo milost Našu darovali i onome što samo Mi znamo naučili.6
Dok je još bio na tom ajetu, Uzvišeni Hakk je uzeo dušu Šejha. Sve su ovo
najveći, najpotpuniji i najjači dokazi o Ibn Arebiju, čak toliko da samo oni
koji su tvrdoglavi i koji ne vjeruju ovo mogu poreći!”7

3. Ibn Hadžer el-Askalani (preselio 852/1449)
Uz ime Ibn Hadžera, rođen u starom Egiptu, uglavnom se koristi i ime

El-Askalani, koje se odnosi na grad Askalan u Palestini. Prisustvovao je pre-
davanjima iz mnogih naučnih disciplina, posebice fikha, tefsira, jezikoslovlja,
historije i književnosti, te je dostigao zvanje hafiza, naročito u hadiskoj nauci.

On je okean, toliko velik da
se zvuk njegovih talasa ne može čuti.

Ne postoji atribut, duhovno stanje (hal) ili duhovni položaj (mekam) koji bi
mogao opisati Ibn Arebija.

Ko kaže da je Šejha opisao, neka zna kako on o njemu nema nikakva znanja!”10

4. Dželaluddin es-Sujuti (preselio 911/1505)
Es-Sujuti je jedan od vodećih učenjaka svog perioda. Odrastao je u Kairu

tokom posljednjeg perioda mamelučkih sultana koji su vladali Egiptom i Si-
rijom. Napisao je radove iz mnogih oblasti, uključujući kur’anske discipline,

7 Süleymaniye Ktp., Nâfiz Paşa,
br.: 685, folija 3a–b.

Drugim riječima, osvjedočio se u zbilju stvari. No,
nije moguće da um ovo shvati. Kao rezultat toga, može se reći, kada je u
pitanju Šejh, da je najispravnije prihvatiti da su njegove riječi i ono što on
namjerava tim svojim riječima istine.”15

6. Abdulvehhab el-‘Urdi (preselio 967/1560)
Abdulvehhab el-’Urdi, šafijski muftija Halepa, u svojoj fetvi na sljedeći način

brani Ibn Arebija: “Propovjednik (vaiz) koji je optužio Ibn Arebija za bogohu-
ljenje i gajio negativno mišljenje o njemu oklevetao ga je i potvorio. Zapravo, ono
što je rekao dovelo ga je do toga da s više aspekata postane bogohulnik.

Međutim,
ako osoba koja optuži Šejha za bogohuljenje požali zbog onoga što je uradila
i pokaje se, njena situacija onda ovisi od sudije. Sudija izriče kaznu koju on
smatra potrebnom. Drugim riječima, može ga javno osramotiti za ono što je
uradio, zatvoriti, prebiti i protjerati iz grada u kojem se nalazi.”19

7. Burhunuddin el-‘Imadi (preselio 1135/1722)
Burhunuddin el-‘Imadi, također šafijski pravnik, u svojoj fetvi o Ibn Are-

biju kazao je sljedeće:
“Ako se utvrdi da je neko optužio Ibn Arebija i njegove sljedbenike za bo-

gohuljenje, tu osobu i one koji prihvataju ono što ona govori, slušaju je i slažu
se s njom, trebaju kazniti vlasti, zato što ti ljudi, ne suprotstavljajući se onome
što je ta osoba rekla, postaju saučesnici u njezinom zločinu.

Po mom mišljenju, oni to rade kako bi istakli sebe i kritizirali sufije
našeg vremena, a u tom smislu koriste prokazivanje Šejha kao nevjernika. Neka
ih Allah bereketom Šejha ponizi i uništi!29

Nakon svega ovoga, da se kazati da prema onima koji ovako govore o Šejhu
treba postupati po onome što šerijat i običaji iziskuju.”30

11. Abdurrahman el-Makabirsi (preselio 954/1547)
Fetva koju je El-Makabirsi, komentator Ibn Arebijevih djela Ankau mugrib

i Ed-Duau’l-mahtum, izdao o Šejhu glasi:
“Brate moj, treba da znaš da su u mnogim zemljama, posebice u arapskim i

perzijskim, učenjaci četiri ili čak šest mezheba jednoglasno pohvalili Ibn Are-
bija i ukazali na veličinu njegovog znanja i evlijaluka.

Istovremeno, ona je heretik, prokleta je i lišena božanske milosti. Od
nje se zahtijeva da se pokaje. Ako se pokaje, odustane od onoga što je rekao i
zažali zbog toga, Allah može prihvatiti njeno pokajanje. Ali ako bude insisti-
rala na onome što je kazala, onda skrnavi vjeru.”32

12. Kemal-paša-zade (preselio 940/1534)
Njegovo pravo ime je Šemsuddin Ahmed. Po svom djedu Kemal-paši,

koji je bio lala (učitelj i vaspitač) princa Bajezida (Bajezid II), nazvan je
Kemal-paša-zadeom ili Ibn Kemalom. Kemal-paša-zade, koji je ranije služio
u vojnoj klasi, napustio je ovu dužnost zbog događaja koji mu se dogodio te
se tako pridružio klasi učenjaka (ilmije).